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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. no 429-91/GAB Bento Goncalves, 03 de outubro de 1991.

' CAMARA MUNICIPAL
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Senhor Presidente:

Em anexo encaminhamos o Projeto de Lei no
096/91, que "Adita a Lei Municipal n? 1.866, de 27 de dezembro
de 1990".

Quando da aprovacao da Lei mencionada aci
ma, cujo Projeto & de autoria do Poder Legislativo, reduziu-se
de 65 (sessenta e cinco) para 60 (sessenta) anos a idade minima
para obtencao do direito do transporte gratuito. Entretanto,res
tringiu-se o direito a horarios fora dos considerados"de pique"

- Ocorre que Decreto anterior estendia (o]
transporte gratuito aos maiores de 65 anos sem restrigao de ho-
rarios. Nossa proposta agora visa retornar tal direito a todas
as pessoas com mais de 65 anos.

Face a necessidade de corrigir o proble
ma criado, solicitamos que a matéria seja apreciada e votada em
Regime de Urgéncia.

Sem mais para o momento, manifestamos no

ensejo a nossa estima e apreco.

Atenciosamente,

,/ /
“ wn P
FORTYUNATO JANIR/RIZ 0
pal

Prefeito Munic

Exmo. Sr.
BEL. EUGENIO RIZZARDO
MD. Presidente da Camara de Vereadores

Nesta
abl/fmbp
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGAL Vegsador Presidente, |

GABINETE DO PREFEITO N

PROJETO DE LEI N2 106, DE 29 DE OUTUBRO DE 1991.

ADITA A LEI MUNICIPAL N©Q
1.866, DE 27 DE NOVEMBRO
DE 1990.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Goncgalves,
FACO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - Ao Art. 12 da Lei Municipal no 1.866,
de 27 de novembro de 1990, é acresci
do o § 392, com a seguinte redacido:
" § 32 - Aos maiores de sessenta e cinco (65)
anos & garantida a gratuidade do transporte co

letivo, sem restrigao de horario."

Art. 20 - Esta Lei entrard em vigor na data

de sua publicacao, revogadas as dis-

posicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAI DE BENTO GONCAL
VES, aos vinte e nove dias do més de outubro de mil novecentos e

noventa e um.

Sl J
S % A o &l/,
FORTYNATO JANIR RZZZARDO

refeito Municipal
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E dnibus, no Municipio de Bento Gongalves,
 gual ou superior a 60 (se

. ‘e até 03 (trés) salarios minimos.

- gentar uma carteira confeccionada pe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N@ 1.866, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1990.

ESTABELECE A ISENCAO DO PAGAMENTO DE
TARIFA DO TRANSPORTE COLETIVO DO MU-
NICIPIO DE BENTO GONCALVES PARA AS
PESSOAS COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR
A 60 (SESSENTA) ANOS E DA OUTRAS PRO
VIDENCIAS. : :

e onT T MINITCIPAL DI AT GO

L A G7, ATLRT S & 6% s
-

g FORTUNA&O'SANIR“RizzAknd[”éréféito'Mﬁﬂ{ci§$17 3
deé Bento Goncalves, ' : ¥ |

FAGCO SABER qué o Poder Legislativd_Municipél~

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: -

Art. 19 - Ficam isentas do pagamento das ta-

' rifas de transporte.coletivo por'

as pessoas com idade i-

ssenta) anos e que tenham ganhos mensais

§ 12 - Nos horarios de intenso movimento, a-
baixo relacionados, com excecdo dos sa
badoé, domingos e feriados, este beneficio‘fica.suspenso.
| — 07:00 &s 08:30 horas
— 11:30 as 12:00 horas
— 13:00 as 14:00 horas
- 17:00 as 19:00 horas

§ 20 - Para fazer jus ao beneficio de que tra
_ ta o artigo, os usuirios deverao apre
lo Orgio do Poder Publico Mu-

‘nicipal, especialmente para este fim. :
Art. 22 - O Orgio competente ao:?oderlPﬂBIEQ,;
: : co Municipal terd o prazo ~de 30
(trinta) dias a contar do requerifigggkpara confeccinar as cartei

o
)




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL '
PREFEITURA MUNICIPAL DE 'BENTO GONQALVES
GABINETE DO PREFEITO

entrega-las aos requerentes que preencherem OS requisitos

resente Lei.

Art. 392 - O Executivo Municipal regulamenta-=

ri a presente Lei no prazo de 60

essenta) dias a contar da data da publicagdo.

- Art. 49 - Esta Lei entrara em vigor na data

de sua publicacdo, revogadas as dis

MUN;[CIPAL_ DE BENTO GON-

GABI_NETE DO PREFEITO
embro de mil novecen=

VES, aos vinte e sete ;dias do més de nov

e

=
cl‘:ﬂA!'A MUNICIPAL 3 BENTO GONCALVES £
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Paldcio 11 de Outubro

PARECER N¢ 176/91
Processo n? 222/91

.

0 “r. Presidente da Cimara, encaminha para
parecer desta AJU, o projeto de lei n? 105/91, do Poder Execubi~-
vo'y que altera a Lei Municipal n® 1866/90,

A Constituigdio Federal, no seu artigo 230
paragrafo 22, estabeleceu a gratuidade dos transportes coletivos
urbanos para os idosos com mais de 65 anos,

A Cémara, através de projeto de lei!, legis-
lou no sentido de conceder a gratuidade de 60 aos 65 anos, mas
com restrigdo dos horarios de chamado "pique".

Pretende agora o Executivo, reafirmar o -
dispositivo constitucional,o que entendemos uma redunddncia pois
g % ~ ’ % ,
a nosso ver a Constituigdo e auto-aplicavel,

A matéria nfo apresenta impedimentos, sen~-
do uma decis8o soberana do plensrio.

. I
Selleje © O parecer

Bento Gongalves, 29 de outubro de 1991

B

®
Assessor Jurid¥co da AJU




A COMISSAO
X,

CAMARA MUNICIPAI. DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 222/91 / ASSUNTO: Adita a Lei Municipal n21866,
de 27 de novembro de 1990.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

| Parecer COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, membros
da Comissao Técnica Permanente de Constituicido e Justiga, apds pro-
cederem analise ao Projeto de Lei N2 96/91, que " ADITA A LEI MUNI-
CIPAL N2 1.866, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1990", dio o seguinte parecer:

A Constituicao Federal em seu Artigo
230, § 29 diz que: " AOS MAIORES DE SESSENTA E CINCO ANOS E GARAN-
TIDA A GRATUIDADE DOS TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS". Ora o presen-
te Projeto diz a mesma coisa. Portanto o mesmo torna-se INOCUO.

Se o Prefeito & contrario a conceder a
gratuidade também aos maiores de sessenta anos, por que o Senhor
Fortunato Janir Rizzardo promulgou a Lei Municipal N2 1.866 que es-
tendia tal beneficio aos maiores de sessenta anos? Se o Prefeito
nao quiser regularizar tal beneficio, que revoque a Lei Municipal no
1.866, de 27 de Novembro de 1990.

Reafirmamos nossa posicdo de que o PEOC
jeto é INOCUO. Somos pela rejeicdo do mesmo.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, aos
vinte nove dias do Més de Outubro de mil novecentos e noventa e um.

VER.[ MAURO AN??&?; VILLA - Presidente

VER. CLORI ASQUALOTTO - Membro

% =
ez
VER. OLAVO € E/CHIEELE ./ - Membio
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Sé‘rﬁ‘ﬁ-[&nl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

p No: 222/91 ASSUNTO: Adita a Lei Municipal n21866,
Lo o / de 27 de novembro de 1990,

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Farecer

A Comissao Técnica Permanente de Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas, ao proceder a analise do
processo n? 222/91, o qual ADITA A LEI MUNICIPAL N° 1.866, DE 27
DE NOVEMBRO DE 1990, é de parecer que o plenario decisa sobre a
aprovacao ou nao do mesmo, em conformidade com o parecer juridico
que entende ser desnecessaria (supérfula), pois a Constituicio Fe
deral é auto-aplicavel.

Este é nosso parecer.

Sala das SessOes, aos vinte e nove dias
do més de outubro de mil novecentos e novéntA e um.

Vereador CARLOS ROBERTO POZZA
Presjdente

Veread

Vereador SE% PAVAN

Membro
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